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nogle interessante tal fra et område, som hr. 
Kaj Poulsen i hvert tilfælde må formodes at 
være stærkt kyndig på. 

Jeg står her med en statistik, som viser, at 
for året 1981 blev der af de almennyttige bo- 
ligselskaber kun påbegyndt 8.200 boliger, 
selv om kvoten for tilsagn på det tidspunkt 
var noget højere. I 1982 er der påbegyndt et 
antal, der ligger noget under dette. For så 
vidt angår de første 9 måneder af 1982 er der 
af de almennyttige boligselskaber påbegyndt 
et antal boliger på 6.000, altså væsentligt un- 
der de kvoter, der er gældende. 

Så kan hr. Kaj Poulsen med stor ret sige, 
at det siger ingenting, hvad der er igangsat, 
fordi der kan være nogle forsinkelser i pro- 
jekterne. Det afgørende er tilsagnene, den 
interesse, der er registreret. Det kan vi blive 
enige om, men hvis det gælder for det al- 
mennyttige byggeri, gælder det vel også for 
de private andelsboliger. Her har der rent 
faktisk været registreret en ganske væsentlig 
interesse, og derfor er der også baggrund for 
den forhøjelse af kvoten for private andels- 
boliger, som der er lagt op til. Vi tror, at vi 
hermed tilgodeser et stærkt ønske fra mange 
lokale områder i landet, der har behov for 
noget mere boligbyggeri. 

(Kort bemærkning). 

Kaj Poulsen (S): 
Hr. Fogh Rasmussen har tidligere prøvet 

at slå sig til helt på, hvad der bygges og hvad 
der ikke bygges i den almennyttige sektor, og 
han har også tidligere måttet trække sig tilba- 
ge som flovmand efter det. Jeg synes ikke, vi 
skal tage den sag op igen. 

Jeg vil sige til hr. Fogh Rasmussen, at når 
jeg taler om den situation, vi står i, hvor man 
siger, at det går jo ikke ud over beskæftigel- 
sen,. det, man her gør, så er det, jeg påpeger, 
at der er færdigbygget 500 andelsboliger, og 
derfor kan vi ikke regne med, at kvoterne 
følges op, således at de kører kontinuerligt. 
Der udsættes nogle byggerier, hvad der får 
en større arbejdsløshed inden for byggesekto- 
ren til følge. 

Det kommer an på, hvilke tilsagn der er 
givet, siger hr. Fogh Rasmussen. Det er nok 
rigtigt, men er det endelige tilsagn, der er 
givet fra boligministeriets side? Er det endeli- 
ge tilsagn med bortfald af de tilsagn, som er 
udløbet og bortfaldet på andre måder? Det 

viser sig i praksis i den administration, der 
har været, at man giver en række tilsagn, 
som af en eller anden årsag bortfalder på et 
senere tidspunkt. Det fremgår af svaret på 
spørgsmål 4 til lovforslag nr. L 52. 

Så alt i alt betyder den forøgelse, regerin- 
gen og regeringspartierne sammen med det 
radikale venstre og fremskridtspartiet er ude 
i, en øget arbejdsløshed inden for området, 
fordi der ikke er tilstrækkelig efterspørgsel 
efter disse boliger. Det, det drejer sig om, er, 
at man konverterer fra boliger, hvor der skal 
gives i gennemsnit 8.000 kr. i indskud, til 
boliger, hvor der er folk, der kan yde 80.000 
kr. i indskud. Det er til de mennesker, man 
bygger, og man ser fuldstændig bort fra de 
boligproblemer, som samfundet står med i 
dag. 

(Kort bemærkning). 

Fogh Rasmussen (V): 
To bemærkninger. Den første: vil hr. Kaj 

Poulsen bestride, at det af Nyt fra Danmarks 
Statistik nr. 203 af 12. oktober 1982 fremgår, 
at de almennyttige boligselskaber i 1981 på- 
begyndte godt 8.200 boliger, samt at det af 
Nyt fra Danmarks Statistik nr. 230 af 11. 
november 1982 fremgår, at de almennyttige 
boligselskaber indtil nu i 1982 har påbegyndt 
godt 6.000 almennyttige boliger? 

Den anden: kvoten for private andelsboli- 
ger er i høj grad beregnet for gruppen af små 
og mellemstore byggefirmaer, som hidtil ikke 
har haft et marked at komme ind på. Det 
forhold, at der herved bliver skabt et marked 
af støttet byggeri, der henvender sig netop til 
denne kategori af virksomheder, betyder en 
kraftig forøgelse af beskæftigelsen i den sek- 
tor. 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg synes, der er grund, til på ét punkt at 

rette en tak til det radikale venstre og det 
partis ordfører for, at regeringens planer om 
et vedligeholdelsesfradrag blev bremset og 
erstattet af lovforslag nr. L 72, som vi vil 
støtte med de af socialdemokratiet fremsatte 
ændringsforslag. Man kan naturligvis også 
på mange menneskers vegne føle en vis glæ- 
de over, at den hovedløse nedskæringsplan, 
som dette boligpolitiske udspil tegner, og 
hvis eneste indhold er at spare 600 mill. kr., 
nu er blevet skåret ned til en besparelse på 


